
 

 

011 

مل ا
عو

 
تباط
ار

 
ت
وحد

 در 
آ 
قر

 

 عوامل ارتباط وحدت در قرآ                            
 4محراب فاضل                                                                                   

 
 چکیده:

معه اترین نیازهای جر تشکیل دهنده وحدت، یکی از مبرمارتباط در باره عوامل و عناص 
اسلامی است که باید هم مفهوم از وحدت و هم مراد از عوامل و اهمیت و اهداف آن را در 

گمان قرآن کریم در پیش از پنجاه آیه به مسئله وحدت و بی قرآن و روایات توضیح داد.
که فراهم آورنده اختلاف، پرداخته و راههای رسیدن به وحدت را نشان داده است.از عواملی
توان به رفتار مسالمت آمیز با مخالفان، پرهیز ازطرح مسائل اختلاف بر انگیز و می هااین راه

ثمر مذهبی، جلوگیری از تحریک احساسات و توهین به مقدسات، پرهیز از تکفیر صاحبان بی
های اسلامی، رعایت حقوق اجتماعی، رعایت اصول اخلاقی، و تعامل علمی میان فرقه

 لمان اشاره کرد و تأثیر این عوامل را در تحقق وحدت نشان داد.دانشمندان و فرهیختگان مس
چنانکه اگر این اصول از سوی هر یک از عالمان و صاحبان مذاهب رعایت شود،  

توانند جنگ و خون ریزی ریزند دیگر نمیدشمنان اسلام و کسانی که آب به آسیاب آنها می
اسلام را پراکنده و دسته دسته مانند لشکر گونه جهان در میان مسلمانان راه بیاندازد و این

که جهان اسلام را تحقیر و به مقدسات و شخصیت پیامبر شکست خورده سازند تا جایی
گرامی و قرآن توهین کنند و کشورهای مسلمان را در این گوشه و آن گوشه جهان اشغال و 

 تصاحب کنند. 
 ع، گفتگو، تعامل مذهبی.ارتباط، وحدت، عوامل وحدت، اختلاف، نزا کلید واژه: 

 

                                                      
 Mehrabfizel@gmali.com دانش آموختة سطح چهار جامعة المصطفی العالیمه 1

 1424/ 12/12تاریخ تآیید  1424/ 25/6تاریخ در یافت  -2
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 مقدمه 
در شرایط کنونی از ضرور ترین نیازهای جامعه  وحدت اسلامی و ارتباط مذاهب، 

 کند.تقریباسلامی است جدایی ها و ظهور جریاناتی آتشین کیان جهان اسلام را تهدید می
مند مذاهب اسلامی، پیش از دوره اخیر در نتیجه تلاش و پایمردی مصلحان بزرگ و آرزو

گمان اگر جدایی و تفرقه ای وجود نداشت و خطر تفرقه و بی وحدت اسلامی مطرح گردید.
نزاع و آتش تعصب های مذهبی نبود، و اگر ضرورتی عینی و سرنوشت ساز و سوء استفاده 

گاه و دلسوز موضوع کردند. درباره تقریب تقریب را مطرح نمی دشمنان نبود این عالمان آ
رسد، طرح عوامل ه شده، اما آنچه امروز طرح آن بایسته به نظر میهای بسیار گفتسخن

-تواند به وحدت و یکپارچگی جهان اسلام بینجامد و زمینهوحدت بخش، راهبردهایی که می

در قرآن مجید سخن از وحدت و  های تحریک، درگیری و جنگ های فرقه ای را خنثی کند.
و شده است. با بررسی این آیات به خوبی مذمت اختلاف به میان آمده و خطرات آن بازگ

توان به دست آورد. زاد گاه اختلاف از نظر قرآن در میان حاملان عوامل وحدت بخش را می
دین و از سوی بر خی عالمان بسته اندیش است، آنان هستند که گاه به جای فروکاهش دادن 

 سازند و با سطحیرا فراهم میهای رویارویی اختلاف ها و نزدیک کردن افکار و اندیشه، زمینه
پایه، بر گزاری جلسات موهن، استنادبه احادیث ضعیف، نگری، طرح موضوعات سست وبی

لْمُ »سازند و به تعبیرقرآن: همواره هیزم اختلاف راانباشته می نْ بَعْد  ما جاءَهُمُ الْع  لاَّ م  قُوا إ  ما تَفَرَّ
مَةٌ سَبَ  لیبَغْیاً بَیْنَهُمْ وَ لَوْ لا کَل  كَ إ 

نْ رَبِّ يَ بَیْنَهُمْ  قَتْ م  ی لَقُض  گاهی 11:)شوری« أَجَل  مُسَمًّ ( با آ
 زنند.به اختلاف دامن می

مانند علامه طباطبایی اختلاف در میان فرقه های دینی را بر خلاف همین دلیل کسانیبه 
وحدت  (. تشویق به155، 1121فطرت و بر خاسته از روح تجاوزگری می داند )طباطبایی،

و پرهیز از اختلاف در صورتی موثر است که عوامل اختلاف شناسایی شود و با راه حل های 
 مثبت در جهت وحدت گام برداشته شود.
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 وحدت چیست؟ 
منظور از وحدت یکی کردن مذاهب، شیعی کردن سنیان و یا سنی کردن شیعیان نیست.  

مذاهب و طرد مفترقات آنها منظور حصر مذاهب به یک مذهب و یا حتی گرفتن مشترکات 
نیست. بلکه منظور از وحدت و یکپارچگی این است که با توجه به مشترکاتی که بین همه 
طوایف و فرقه های اسلامی وجود دارد و همگی اعتقاد به خداوند یگانه، پیامبر اسلام و کتاب 

و زکات دارند، با  الهی و قبله مشترک و اعتقاد به معاد و احکام اسلامی مثل نماز، روزه، حج
 همکاری کنند. یکدیگر همدلی با

اختلاف در بعضی از اعتقادات و احکام و اختلاف منابع، که نتیجه طبیعی اجتهاد و  
 یکدیگر شود، بلکه باید های مسلمانان ازتفکر آزاد است، نباید موجب جدایی و دوری قلب

و افکار یکدیگر را درک و  های اسلامی با کمال شرح صدر و وسعت نظر عقایدهمه فرقه
تحمل نمایند و در عین حال که در صحنه کاوش و تحقیق و بحث و استدلال در فضای علمی 

زندگی اجتماعی و تعامل با توجه به مصالح تمام امت اسلامی با صۀ کنند، در عرتلاش می
قق آن ه تحارتباط دوستانه یکدیگر را درک و به عناصر مهم تشکیل دهنده وحدت توجه و در را

 بکوشند.
مصنوعی و پیشگیری از اموری است که باعث  بنابراین مراد از وحدت، برداشتن موانع 

گردد. از یک طرف دست دشمنان اسلام بر آنان جدایی، کینه و دشمنی میان مسلمانان می
و پیشرفت و رفع فقر، وجهل وحل  دراز و از طرف دیگر در درون خود گرفتار و از حرکت

گوید، جامعه بازمانده و به خود مشغول می گردند، عقل دینی وخردجمعی میمشکلات 
 های بخشی نگراست.نزاع از ترهای اصلی مهمحفظ آرمان

 ها در ارتباط وحدت مؤلفه 
مراد از این عنوان، عناصر ارتباطی است که تشکیل دهنده وحدت هستند. این عناصر،  

تقریب و همکاری و تعامل علمی میان مسلمانان اموری هستند که یا به صورت ایجابی به 
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گردد و جدایی و کینه و متهم کردن انجامد و یا به صورت سلبی باعث کاهش اختلافات میمی
ه شود، عناصرارتباطی کبرد و موجب طرد هر نوع بدبینی و تعصب مییکدیگر را از بین می

گاهانه یا نا شوند، وحدت بخش هستند و یا در رفع ضدیت بکار گرفته می از سوی کسانی آ
گاهانه نقض می شود و برخی از آنان را به گفتن و نوشتن سخنان نسنجیده، غیرمنطقی، آ

غیرواقعی، غیر فراگیر، تند و زننده در ارتباط با یکدیگر وادار ساخته و فاصله میان مسلمین را 
 کند.بیشتر می

میان جوامع مسلمان،  طرح عوامل وحدت بخش و بررسی ضرورت بکار گیری آن در
گاهی واقع بینانه برسیم واندیشه وحدت را نهادینه کنیم وصورت موجب می شود که به خودآ

ریزند و زمینه گسترش کسانی که آب به آسیاب دشمن می عملی ببخشیم و فرصت را از
نزوا انتوانند به روش گذشته خود ادامه دهند و در  دیگر سازند، بگیریم، واختلاف را فراهم می

 قرار گیرند. 
 اهمیت وحدت در قرآن: 

فرماید: گمان نخستین منادی وحدت و امت واحده شدن، قرآن کریم است که میبی - ۰
کُمْ فَاعْبُدُون» دَةً وَ أَنَا رَبُّ ةً واح  تُکُمْ أُمَّ ه  أُمَّ نَّ هذ  ( این دین شما و این امت شماست، 21:انبیاء«)إ 

 مایم، پس مرا بپرستید.دین یگانه و من پر ورد گار ش
قُون  »چنانکه در جایی دیگر:  کُمْ فَاتَّ دَةً وَ أَنَا رَبُّ ةً واح  تُکُمْ أُمَّ ه  أُمَّ نَّ هذ  با   ( 25:)مومنون «وَ إ 

خواهد که با رعایت یکپارچگی فراگیر اسلامی پروا داشته  کند و میهمین تعبیر آغاز می
ل شود و از آنجا که همه مومنان را یک امت و در باشندو کاری نکنند که این یگانگی دچار خل

گاه،  یک جهت و با یک هدف خواسته که در آن پرستش خدایی یگانه است، باید مسلمانان آ
ببرند و عظمت آن را درک کنند و تفرقه ها را از  به اهمیت این شعار قرآنی )امت واحد( پی

تی دو گانگی و تفرقه مسلمانان بینجامد حرکمیان بردارند و نابود سازند و هر گونه حرکتی که به 
خواسته دشمنان و بر خلاف دعوت قرآن است در این دعوت، وحدت به مذهب خاصی 
محدود نشده و معیار امت واحد، اعتقاد به وحدانیت الهی دانسته شده است. از سوی دیگر 
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ت. ده اسوحدت امت در ردیف توحید قرار گرفته و پرستش خدا متوقف بر این یگانگی ش
وحدت، موعظه و یک پیشنهاد نیست، وظیفه است، یعنی همانگونه که موظفند براساس 
توحید، خدا را عبادت کنند، وظیفه دارند در تحصیل وحدت بکوشند. وحدت بر اساس این 
آیه حقیقت واحدی است که به همه مسلمانان خطاب شده و خواسته شده و آنان به هر نسبت 

 ظر علم، سیاست و اقتصاد دارند، در جهت انجام آن، وظیفه بیشتری دارندکه توان بیشتری از ن
هَ »در قرآن کریم آمده است:  -۴.  قُوا اللَّ یْکُمْ وَ اتَّ حُوا بَیْنَ أَخَوَ خْوَةٌ فَأَصْل  نُونَ إ  مَا الْمُؤْم  نَّ إ 

کُمْ تُرْحَمُون رادرا نتان سازش ( در حقیقت مومنان با هم برادرند، پس میان ب10:)حجرات« لَعَلَّ
کندکه مومنان برادر یکدیگر تاکید می« انما»دهید و از خدا پروا بدارید. قرآن در این حصر با 

هستند و هیچ حیثیتی جز برادری با هم ندارند و مکلفند که مثل برادر با هم رفتار کنند 
 (.170 1171)همدانی،

ادی و برخی اغراض سیاسی ممکن است مومنان گاه در اثر سوء تفاهمات و یا منافع م 
ر شود که آنان براددچار بی تفاوتی و احیانا دشمنی شوند، اما قرآن با جمله خبری یادآور می

هستند و روشن است منظور از این برادری، که برادری نژادی نیست، بلکه برادری دینی و 
ان با هم برادری و کند که مومنآورد. بنا بر این آیه مزبور امر میاست که تکلیف میایمانی

را بهم نزدیک سازند و اختلاف و نزاع پیشه نکنند و اگر  محبت کنند و اگر از هم دورشده خود
 چنین اتفاقی افتاد، کسانی راه صلح و سازش پیشه کنند و از خدا پروا دارند.

در بیشتر مواردی که در قرآن مجید از برادری و وحدت سخن گفته و به مذمت  - ۷
اخته و افزون بر دستور بر اخوت و برادری و دعوت به تعاون بر نیکی و تقوی، اختلاف پرد

داند که به واسطه پذیرش اسلام در رسالت به جامعه اتحاد و همدلی را از نعمت هایی می
خواهد که این نعمت پاسداری شود و با تاکید اسلامی در عصر پیامبر هدیه شده و گویی می

اجتماعی، مسلمانان به اختلاف های گوناگون توجه  و سفارش بر وحدت ایمانی و
اعتصموا، اصلحوا، رابطوا، تعاونوا، در جهت تشویق به وحدت  و نکنند.عبارت هایی همچون

آمده است، یا حتی دستورهای اخلاقی اجتماعی مانندحرمت غیبت، سوء ظن و افشاگری در 
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ینَ »گوید: که می جهت پیشگیری از اختلاف آمده است.به عنوان نمونه در جایی ذ 
هَا الَّ یا أَیُّ

سُوا وَ لا یَغْتَبْ بَعْضُکُمْ بَعْضاً أَ  ثْمٌ وَ لا تَجَسَّ نِّ إ  نَّ بَعْضَ الظَّ نِّ إ  نَ الظَّ یراً م  بُوا کَث  بُّ  آمَنُوا اجْتَن  یُح 
هَ إ  

قُوا اللَّ هْتُمُوهُ وَ اتَّ یه  مَیْتاً فَکَر  کُلَ لَحْمَ أَخ  یمأَحَدُکُمْ أَنْ یَأْ ابٌ رَح  هَ تَوَّ ( دشنام 11:)حجرات« نَّ اللَّ
گردد و یا دیگران دادن و ریشخند گرفتن و سرزنش کردن از عوامل جدایی میان مسلمانان می

ئْسَ » های زشت و القاب ناپسند یادکردن: را با نام لْقاب  ب 
َ
الْْ زُوا أَنْفُسَکُمْ وَ لا تَنابَزُوا ب  وَ لا تَلْم 

سْمُ الْفُسُ  یمانالا   ( را ممنوع ساخته است .10:)حجرات« وقُ بَعْدَ الْْ 
ند کبه همین دلیل رفع اختلاف و حفظ وحدت در جامعه اسلامی اهمیت بسیار پیدا می 

 وَ لا»گردد: و هر حرکت اختلاف بر انگیز، کینه آور و تحریک کننده احساسات ممنوع می
یحُکُمْ  ( و هرگز راه اختلاف و تنازع نپویید که قدرت و 12:)انفال« تَنازَعُوا فَتَفْشَلُوا وَ تَذْهَبَ ر 

قُوا وَ »فرماید: عظمت شما نابود خواهد شد.و نیز می یعاً وَ لا تَفَرَّ ه  جَم 
حَبْل  اللَّ مُوا ب  وَ اعْتَص 

کُمْ فَأَصْ  فَ بَیْنَ قُلُوب  ذْ کُنْتُمْ أَعْداءً فَأَلَّ ه  عَلَیْکُمْ إ 
عْمَتَ اللَّ خْواناً اذْکُرُوا ن  ه  إ  عْمَت  ن  )آل  «بَحْتُمْ ب 

( و همگی به رشته دین خدا چنگ زده و به راه های متفرق نروید و بیاد آورید این 101:عمران
نعمت بزرگ خدا را که شما با هم دشمن بودید و خدا در دلهای شما الفت و مهربانی انداخت 

 همه برادر دینی یکدیگر شوید. و به لطف خداوند
 گوید از اختلافکند و میهای پیشین اشاره مییات دیگری که به تجربه امتهمچنین آ 

ینَ تَ »و تفرقه آنان عبرت بگیرید و دیگر شما مانند آنان اختلاف نکنید:  ذ 
قُوا وَ وَ لاتَکُونُوا کَالَّ فَرَّ

 (102:عمران)آل« اخْتَلَفُوا
 و گروه و حزبدسته  هرهر کسی به  و کنندگوید: دسته بندی دینی درست میو یا می 

مْ ». گرددخود خوشحال می ما لَدَیْه  زْب  ب  یَعاً کُلُّ ح  ینَهُمْ وَ کانُوا ش  قُوا د  ینَ فَرَّ ذ 
نَ الَّ م 

حُونَ   ( 15:روم«)فَر 
یری های پیشگدر قرآن کریم بیش از پنجاه آیه در رابطه با موضوع اختلاف وحدت و روش 
دهد، این موضوع از نظر قرآن کند که همگی نشان میه میهای به دست آوردن اتحاد اشارو راه

 است.دارای چه اهمیتی 
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 اهداف وحدت: 
است که قرآن بر آن تاکید دارد و هر مسلمانی باید  چنانچه گفتیم وحدت اسلامی هدفی 

آن هستیم تا روشن کنیم که این هدف دارای چه مقاصدی  در پی تحقق آن باشد. اکنون در پی
ر در گذشته از یکدیگر متفرق و پراکنده بودیم، اینک بر اسا س آرمان هایی در صدد است و اگ

تدارک و جبران مافات برآییم و در سایه قرآن واحد و قبله واحد مجتمع شویم، به همین دلیل 
 توان اهداف وحدت بخشی را در مسائل زیر خلاصه کرد:می

ا هاختلافات و از بین بردن کینهها، نخستین هدف برای وحدت بخشی، کاستن تنش - ۰
ائل ترین مساین هدف بامشخص کردن مبرم های مذهبی است.رها و کشتاو پیشگیری ازجنگ

 گردد. ها میسر میدینی وتعیین اولو یت
های کور و غیر های افراطی مذهبی، تشدید تعصبجلوگیری از گسترش جریان -۴

گیرد و هرچه این اختلاف ها افزوده کل میمنطقی که معمولًا در سایه اختلافات مذهبی ش
 شود.می

شود.به جای تعمق در دین و معنویت، حرکات زمینه رواج غلو، خرافات، افزون می 
های رو بنایی و سطحی تنزل سطح دین از عمق به لایه کند وظاهری و شعاری افزایش پیدا می

ازحقیقت دین هیچ خبری  ود اماشکند، مراسم و رفتارهای ظاهرگرایانه فراوان میپیدا می
گاهی از اهمیت وحدت و رو یکرد به آن، دین منطقی و مستدل و با نیست، در صورتی که آ

گاهانه را فراهم می  سازد.پشتوانه اعتقاد آ
گیرد، حفظ هویت اسلامی در جهان با وحدت بخشی به جهان اسلام شکل می - ۷

ژه اگر این هویت همراه با عمران و آبادانی گردد، به ویحتی هویت شیعی با وحدت بیشترمی
 و توسعه اقتصادی و سیاسی و سماحت همراه باشد.

گردد که عزت و شکوه صدر اسلام هنگامی باز می تقویت بنیه جامعه اسلامی. -۴
مسلمانان در یک صف قرار گیرند و امکانات و ثروت و قدرت و شکوه آنان رونقی برای اخلاق 

 و معنویت شود.
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لوگیری از تشویش افکار غیر مسلمانان و پیشگیری از گریز از دین در جامعه ج -۵
ای و مذهبی اوج بگیرد، در داخل جوامع مسلمان سر زیرا هرگاه نزاع های فرقه اسلامی.

گردد گیرد، و اسلام به عنوان دین خشونت معرفی میخوردگی، تنفر و گریز از دین شکل می
های گویند بر آمد جنگصلیبی سخن می هایکه از جنگانیها و آنو طرفداران جنگ تمدن
 نمایند.های دینی اسلام معرفی می مذهبی را ریشه در آموزه

کنند، به حساب اگر مسلمانان در فلسطین و در جاهای دیگر به حق از خود دفاع می 
زنند.این است که روشن کردن اهداف وحدت و نشان دادن خشونت طلبی اسلام جا می

عوامل مو ثر بخش، این فایده را خواهد داشت که روشن کند منظور از وحدت استحاله و از 
بین بردن مذهبی به نفع مذهبی دیگر نیست، نزاع و اختلاف نکردن وسعه صدر و تحمل 

 است.ها و تکفیرها و ایجاد دو ستی و محبت در میان ملل اسلامیدیگران داشتن و کاستن تنش

 آن کریمعوامل وحدت در قر 

ها، گروه ها، ملت ها و در قرآن کریم، آیات بسیاری مسلمانان را به اختلاف افکار دسته 
د. شناسدهد و این گونه از چندگانگی را به عنوان یک سنت الهی میطبایع بشری توجه می

نْ ذَکَر  وَ أُنْثی» ا خَلَقْناکُمْ م  نَّ اسُ إ  هَا النَّ تَعارَفُواوَ جَعَلْناکُمْ شُعُو یا أَیُّ لَ ل  ( 11:)حجرات« باً وَ قَبائ 
ای مردم، ما شما را از مرد و زنی آفریدیم و شما را ملت ملت و قبیله قبیله گردا نیدیم تا با 

 یکدیگر شناسایی متقابل حاصل کنید.
های ( شما را به گونه11:)نوح« وَ قَدْ خَلَقَکُمْ أَطْواراً » فرماید:و یا در جایی دیگر می 

ها، هم به لحاظ ذهنی و فکری و استعداد و فهم، وهم به لحاظ این تنوع گونه آفرید. مختلف
این  تواند باشد، و نیزشرایط اجتماعی و فرهنگی و موقعیت زندگی و گرایش های عقیدتی می

ها از جهت هوش، ذکاوت، شجاعت، آرمان خواهی و روحیات از مشیت الهی است که انسان
ي ما آتاکُمْ »ت باشند: علمی و اقتصادی متفاو یَبْلُوَکُمْ ف   «وَ رَفَعَ بَعْضَکُمْ فَوْقَ بَعْض  دَرَجات  ل 

( برخی را بر برخی دیگر بالاتر ازدیگری گردانیدیم تا شما را در این تفاوت مراتب 122)انعام/
 و درجات بیازما ییم.
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رجات به تفاوت داز سوی دیگر، این اختلاف، گاه در طبقه پیامبران شکل گرفته و قرآن  
لْنا بَعْضَهُمْ عَلی»آنان اذعان کرده است:  سُلُ فَضَّ لْكَ الرُّ ( برخی از 521:)بقره « بَعْض   ت 

رسولان را بر بعضی دیگر فضیلت و برتری دادیم، و این برتری با انتخاب خداوند و بر اساس 
ینَ عَلی» حکمتی بوده است.  یِّ ب 

لْنا بَعْضَ النَّ گمان بر خی از ( ؛ بی22:)اسرا« بَعْض   وَ لَقَدْ فَضَّ
 خی دیگر برتری دادیم.برپیامبران را بر 

و این برتری در مقام رسالت، شریعت و بیان معارف تاثیر گذار در جامعه و عقاید و بینش  
سازد، چنانکه در برابر، جامعه هر چه گردد و همین زمینه چند فکری را فراهم میآنان می

، باز به طور کلی ممکن نیست و اقوامی خواه ناخواه جنگ و اختلاف بخواهد یکدست شود
غْضاءَ وَ أَلْقَیْنا بَیْنَهُمُ الْعَداوَةَ وَ الْبَ »فرماید: تایید این مطلب با این بیان قرآن است که می را دارند.

لی یامَة   إ  قرار داده  ( خداوند بین یهود تا روز قیامت عداوت و دشمنی را21:)مائده« یَوْم  الْق 
است، در حالی که اگر مسلمانان به دستورات الهی عمل کنند و از نزاع و جنگ بپرهیزند 

عْلَ »سیادت و آقایی خواهند داشت: 
َ
نُوا وَ لاتَحْزَنُوا وَ أَنْتُمُ الْْ ینَ وَ لاتَه  ن  نْ کُنْتُمْ مُؤْم   )آل« وْنَ إ 

باشید برتر خواهید بود. بنابراین، ( ترس و حزن به دل راه ندهید، شما اگر مومن 112:عمران
نفس چندگانگی و چند مذهبی گریز ناپذیر است. در مقام قضاوت نیستیم که بگوییم این 
مذهب خوب است یا آن مذهب و این هم ممکن نیست که گفته شود همه مذاهب یکی 

ود شوند، چون این هم عملی نیست و از قرآن استفاده می شود که همواره اختلاف مذهبی وج
ین»دارد:  ف  دَةً وَ لا یَزالُونَ مُخْتَل  ةً واح  اسَ أُمَّ كَ لَجَعَلَ النَّ ( اگر پروردگار 111:)هود« وَ لَوْ شاءَ رَبُّ

پس  داد، ولی همواره در اختلاف خواهند بود.تو خواسته بود همه مردم را یک امت قرار می
-ف سلیقهوکشتار نیجامد و اختلا باید کاری کرد که این اختلاف به تشتت، نزاع، درگیری، کینه

تر خود را از امت واحد جدا ندانند، زا نشود و مهمها، موجب آثار عملی تنشها، برداشت
دَةً »چون خداوند با همه این احوال فرموده است:  ةً واح  تُکُمْ أُمَّ ه  أُمَّ نَّ هذ  ( ؛ این 25:)انبیاء« إ 

 دین شما و این امت شما یگانه است.

 رتباطی وحدت از دیدگاه قرآن کریم:مسیرهای ا 
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شود که چگونه باید به سراغ وحدت بخشی رفت و عوامل با توجه به آیات فوق روشن می 
انجامد و هر مذهب توجه به وحدت را شناخت. زیرا شناخت عوامل، به شناخت راه کارها می

بخواهد به تعالیم  داند که با واقعیتی به نام اختلاف مذاهب رو برو است و اگرو گروهی می
زند، چون چاره ای قرآن عمل کند، به دنبال یکی کردن نمی رود و به ریسمان الهی چنگ می

ف را از راه دیگری چاره کند، چاره ای که عملی و مثمر ثمر باشد و با تحفظ ندارد که این اختلا
 ود:شنهاد میمذهب خود، زمینه تشتت و نزاع را بر طرف کند. بنابراین راهکارهای ذیل پیش

 ارتباط  مسالمت آمیز با پیروان مذاهب مخالف: - ۱
یکی از راه های وحدت بخش، ارتباط و احترام متقابل پیروان مذاهب مختلف با یکدیگر  

است. زیراهر چند اختلافات مذهبی عمیق باشد، اما این اختلافات نباید آثار عملی خشونت 
حساب اختلاف عقیدتی با حساب رفتار و حقوق داشته باشد و باری بین مسلمانان در پی

اجتماعی مخالفان کاملًا جدا است و اختلاف در مذهب به تنهایی تاثیری در حقوق اجتماعی 
 مسلمانان ندارد. 

 پرهیز از طرح پیام های اختلاف برانگیز: - ۲
ثمر مذهبی دیگر از عوامل وحدت بخش در جامعه اسلامی، پر هیز از طرح مسائل بی 

ند و کاست که نه تنها هویت دینی جامعه را تقویت نمیدر گیر کردن جامعه به موضوعاتیو 
رساند، بلکه موجب ایجاد افزایش تنش، اختلاف در به معنویت و اخلاق اسلامی مدد نمی

معمولًا بسیاری از مسائل سطحی دینی که گاه شکل شعار به  گردد.میان فرقه های مذهبی می
ود و شتقویت معنویت و تعمق دین تاثیر ندارد، از سوی کسانی طرح می گیرد و درخود می

شود که نه در جهت تقویت فرهنگ اهل بیت )ع( فضای آرام جامعه به موضوعاتی درگیر می
لاتخاصموا الناس فإن »است و نه در جهت رونق سنت نبوی. چنانچه در روایتی آمده است: 

 ( با مردم )و مخالفان عقیدتی115 ،1101)مجلسی،« س لو استطاعوا ان یحبونا لْحبوناالنا
خود( مخاصمه نکنید، زیرا مردم اگر توان آن، داشته که ما را دوست بدارند، دوست خواهند 
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 داشت.
لی»فرماید: چنانچه قرآن کریم می  ظَة  الْحَسَنَة  وَ  ادْعُ إ  کْمَة  وَ الْمَوْع  الْح  كَ ب  یل  رَبِّ سَب 
الَّ جاد   يَ لْهُمْ ب  ي ه  وردگارت دعوت کن ( با حکمت و اندرز نیکو به راه پر152:)نحل« أَحْسَنُ ت 

 ای که نیکو تر باشد مجادله نما.با آنان به شیوه

یک احساسات و توهین به مقدسات: -۳  جلوگیری از تحر
گمان یکی از عوامل وحدت بخش، بلکه از مهمترین آن احترام به مقدسات صاحبان بی 

است که بت بر رعایت ادب در گفتار در ذکر نام آنها است.این اصل عقلاییمذاهب و مواظ
خواهیم به بزرگان، علما و دانشمندان پسندی بر دیگران مپسند. اگر ما نمیآنچه را بر خود نمی

ادبی شود، دیگران نیز چنین خواسته ای دارند.قرآن کریم این اصل را حتی در باره بت ما بی
نْ دُو»کند: پرستند مطرح میبه جز خدا را می پرستان و کسانی که ینَ یَدْعُونَ م  ذ 

وا الَّ ن  وَ لا تَسُبُّ
لْم   غَیْر  ع  هَ عَدْواً ب  وا اللَّ ه  فَیَسُبُّ

خوانند، دشنام مدهید ( و آنهایی راکه جز خدا را می108:انعام«)اللَّ
 که آنان از روی دشمنی و به نادانی خدا را دشنام خواهند داد.

 پرهیز ازارسال پیام تکفیری - ۴
یکی از عوامل وحدت بخش در راستای ایجاد فضای سالم ایمانی و دینی وفرو کاهش  

دادن اختلافات و کاستی از تنش ها، پرهیز از تکفیر کردن است.متأسفانه یکی از بیماریهای 
ر یجوامع مذهبی رواج تکفیر مخالفان فکری و عقیدتی است.این مذهب آن مذهب را تکف

شمارد و بر می کند و آن یکی این یکی را. این مذهب خود را برحق و دیگری را برباطل می
ل شود که تحمکه در میان پیروان مذاهب فضای سخت و شکننده ای ایجاد میعکس. تا جایی

یکدیگر را ندارند و دست کم بدبینی و کینه در جامعه مسلمین ایجاد شده تا جایی که با ادیان 
کنند و اما با معتقدان مذاهب اسلامی حاضر به همکاری نیستند.خدای آنها امل میدیگر تع

 دهند.یکی است، قبله آنها یکی است، اما یکدیگر را به کفر نسبت می
گیرد که فرد تصور بیماری تکفیر عموماً در محیط های رشد نیافته از آنجا شکل می 
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اطل و گمراه وقابل تکفیر است. البته کند چون نظرات او درست است، پس دیگری بر بمی
طبیعی است که هر فردی نظرات خود را حق وصحیح بداند، اما باید احتمال بدهد که دیگری 

کند و با مقدماتی که در زندگی و محیط دینی تربیت یافته، به درباره عقیده او چنین فکر نمی
ده نتیجه ای مخالف آنچه اوعقینتایج فکر او نرسیده و بسا با مستندات و براهین دیگری به 

دارد، واصل شده و لذا در پیشگاه خداوند عناد و لجاجی نکرده وبه اصطلاح قرآنی برحق 
سرپوشی )کفر(نگذاشته ومعذوراست و اگر قرار باشد، هر کس چنین انجام دهد، هر مذهبی 

د و این ان مذهب دیگر را تکفیر کند. همه پیروان مذهبی توسط پیروان مذهب دیگر کافر شده
روش موجب در گیری، دو دستگی و رواج تعصب کور کورانه و حب و بغضهای غیر منطقی 
و دسته بندی های کاذب و احیاناً نسبتهای خلاف واقع خواهد شد و به رواج کینه، جنگ و 
برادر کشی خواهد انجامید و به نفع هیچ مذهبی نیست که با این روش با مخالفان خود بر 

ذا ضَرَبْتُمْ »هر حال در قرآن کریم این روش مذمت شده است:  خورد کند.به ینَ آمَنُوا إ  ذ 
هَا الَّ یا أَیُّ

مَنْ أَلْقی نُوا وَ لاتَقُولُوا ل  ه  فَتَبَیَّ
یل  اللَّ ي سَب  لَیْ  ف  ناً إ  لامَ لَسْتَ مُؤْم  ( ای کسانی که 21:)نساء« کُمُ السَّ
کنید، وارسی کنید و به کسی که نزد شما ی میاید، چون در راه خدا زمین را ط ایمان آورده

 کند نگویید تو مؤمن نیستی.اظهار اسلام می

 رعایت حقوق انسانی اسلامی در ارتباطات اجتماعی: -۵
یکی دیگر از عوامل موثر در وحدت بخشی جوامع مسلمانان، توجه به حقوق متقابل  

ت حقوق اجتماعی و سیاسی، صاحبان مذاهب و اقلیت های مذهبی است.مراد از این رعای
فرصت و امکان مساوی برای انجام مراسم و اعمال عبادی متناسب با دیدگاههای مذهبی آنان 
در یک کشور از سوی دولتهای اسلامی است.لازمة به رسمیت شناختن اختلاف و تنوع افکار، 

ن شد که ایطبایع و سلایق بشری که در آغاز این نوشته به آن اشاره گردید و توضیح داده 
گوناگونی اندیشه ها و عقاید طبیعی است پذیرش اصل رعایت حقوق متقابل یکدیگر است 

 کند، عملًا تحقق نخواهد پذیرفت.و گرنه آن و حدت طلبی که قرآن به آن دعوت می
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 ارتباط علمی میان فرهیختگان مسلمان: - 6
له و ها در اثر فاصیکی از راههای تقریب، سنت حسنه گفتگو است. بخشی از اختلاف  

نفهمیدن حرف یکدیگر است.گفت وگو رویدادی درساحت شناخت دیدگاهها و نقطه نظرات 
کدیگر پذیرند.مطالبی از ییکدیگر است.پیش فرض گفتگوآن است که طرفین گفتگو می

 دانند و شاید خطا کنند و با گفتگو نقطه نظرات را به یکدیگر نزدیک سازند.هست که نمی
اشد که هر گروه با قصد هدایت دیگری به گفتگو بپردازد، فضای مناسب برای اگر بنا ب 

قرآن کریم خود کتاب گفتگوهاست، گفتگوهایی که میان  تعامل و گفتگو فراهم نشده است.
خدا و پیامبر انجام گرفته، یا پیامبران با امت خود و یا مخالفان و معاندان سخنانی ردو بدل 

کْثَرَ شَيْ »کند: جایی به روحیه انسان اشاره می شده است. قرآن هر چند در نْسانُ أَ  ء  وَ کانَ الْْ 
( و انسان بیش از هر چیز سَر جدال دارد. قرآن صفت جدل را از صفات 21:)کهف« جَدَلاً 

 گردد، اما برای استفاده مثبت ازداند که همین باعث رشد و شکوفایی او میطبیعی انسان می
دهد در دعوت به خدا از روش مجادله کند و به پیامبر دستور میذکر میاین روحیه معیارهایی 
لی»احسن استفاده کن:  يَ  ادْعُ إ  ي ه  ت 

الَّ لْهُمْ ب  ظَة  الْحَسَنَة  وَ جاد  کْمَة  وَ الْمَوْع  الْح  كَ ب 
یل  رَبِّ سَب 

ان به شیوه ( با حکمت و اندرز نیکو به راه پروردگارت دعوت کن و با آن152:)نحل« أَحْسَنُ 
 ای که نیکوتر است مجادله نما.

 گیری:نتیجه 
که در قرآن بیان کرده هاییبنا براین وحدت بخشی، بدون توجه به راه حل ها و روش 

امکان پذیر نیست و این روش ها باید جنبه عمل به خود بگیرند.با تکفیر کردن دیگران و 
ادینه کرد فقط انتخاب مسیر گفتگوی توان وحدت را در جامعه اسلامی نهمذاهب دیگر نمی

 نمایدهای اسلامی، برادرانه و دو ستانه راه های و حدت عملی را برای مسلمانان تسهیل می
رعایت حقوق اجتماعی در ارتباطات امروزی و جامعه اسلامی نقش اساسی را برای  

مینه ها و گزینه کند در واقع نیازی امروزی جامعه مسلمانان زوحدت میان مسلمانان ایفا می
 های است که بتوانم و حدت عملی و و اقعی را در ارتباطات انسانی به و جود بیاوریم. 
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